
ČESKÝ SVAZ STAVEBNÍCH INŽENÝRŮ 
ČESKÁ KOMORA AUTORIZOVANÝCH INŽENÝRŮ A TECHNIKŮ 

ČESKÁ SPOLEČNOST VODOHOSPODÁŘSKÁ ČSSI 
SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ 

ZPRAVODAJ 
Číslo 3    květen 2025    ročník 41 

 

Redakce: Staroměstská 1, 370 04 České Budějovice   606 486 968 
www.cssi-cr.cz/oblast Č. Budějovice               www.ckait.cz                        www.csvh.cz  
ČSSI: cb@cssi-cr.cz   |   ČKAIT:  cb@ckait.cz   |   ČSVH: cssi@csvh.cz  |   SPS ČR: larok@mail.cz 

 

ODBORNÉ AKCE     V RÁMCI CŽV – 1 BOD 

 
14. 5. 2025  Digitálně technické mapy (DMP) pro projektanty 

- seminář 
 
Místo:  Krajský úřad Jihočeského kraje, U Zimního stadionu 1952/2, České 

Budějovice, sál zastupitelstva č.2010 
Čas:    14:00-17:00 hod. 
Přednášející:  Ing. Romana Vačkářová – vedoucí oddělení digitální technické mapy a 

územně analytických podkladů 
 
Anotace:  Seminář „DTM JČK z pohledu projektanta“ bude zaměřen na podání 

základních informací o digitálních technických mapách krajů (DTM), o 
digitální mapě veřejné správy (DMVS), o obsahu DTM, o povinnostech 
stavebníků, o možnostech využití obsahu DTM projektanty, o 
možnostech výdeje dat pro projektovou činnost, o kritické infrastruktuře v 
DTM a další informace. 
Podklady z přednášky: lze poskytnout účastníkům prezentaci 

 
Vložné:   zdarma 
Organizuje:   oblastní kancelář ČKAIT Jihočeský kraj 
Technicky zajišťuje: KÚ JČK, odbor regionálního rozvoje a územního plánování 
Přihlášky:   je nutné se přihlásit přes stránky krajského úřadu: 

https://www.kraj-jihocesky.cz/cs/form/seminar-dtm-pro-projektanty 
 
 
15. 5. 2025  Impregnace stavebního dřeva – webinář 
 

Místo:   on-line 
Čas:    9:00-13:00 hod. 



Přednášející:  Ing. Jaroslav Strnadel, Ph.D., Vedoucí výzkumné skupiny Formulace, 
Bochemie a.s., Ing. Vlasta Kašparcová, Marketing Manager, Bochemie, 
a.s. 

 
Anotace: Dřevo je ve stavebnictví stále používaný a nenahraditelný materiál, a to 

jak v exteriéru, tak interiéru. Proč nepodceňovat při novostavbách nebo 
rekonstrukcích nejen prevenci proti napadení škůdci (hmyz, houby, 
plísně) již ve fázi projekční přípravy a jak v jednotlivých případech 
postupovat. Co vše brát v úvahu při výběru impregnačních prostředků 
sloužících k ochraně dřeva a metodách jejich aplikace. Nejnovější trendy 
v chemické ochraně dřeva.  

Program: 
Proč počítat s impregnací dřeva už ve fázi projekční přípravy? 
Jak postupovat v případě  
 nového objektu,  
 rekonstrukce stávajícího objektu.  
Co vše vzít v úvahu:  
 Základní slovník pojmů v oblasti ochrany dřeva (registrace chemických prostředků, 

certifikace, typové označení, spektrum účinnosti, životnost provedené ochrany) 
 Biotičtí škůdci dřeva a jejich výskyt 
 Podle čeho správně vybrat impregnační prostředek k ochraně dřeva proti biotickým 

škůdcům (druhy dřeva, riziko napadení, třídy použití) 
 Způsoby impregnace dřeva 
Praktické rady a doporučení při použití impregnace 
Legislativní kotvy: 
 Zákon 120/2002 o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh  
 Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky  
 Nařízení vlády č. 163/2002 Sb. ve znění Nařízení vlády č. 312/2005 Sb.  
 EN 335 – Trvanlivost dřeva a materiálů na bázi dřeva – Třídy použití: definice, 

aplikace na rostlé dřevo a na výrobky na bázi dřeva 
 
Přihlášky:    https://www.ckait.cz/impregnace-chemicka-ochrana-konstrukcniho-dreva-16 
Akce v programu CŽV hodnocena 1 bodem 
 

 

22. 5. 2025  Mostní konstrukce – historie, současnost  
a budoucnost – seminář 

Místo:   aula SPŠ Stavební v Českých Budějovicích (vstup z Klavíkovy 
ulice přes dvůr) 

Čas:    9:00-16:00 hod. 
 
Program a přednášející:  
09:00 – 9:30 Prezence účastníků  
09:30 – 9:40 Zahájení a informace o programu (Ing. Josef Pumpr)  
09:40 – 9:50 Úvodní slovo předsedy oblastní kanceláře ČKAIT (Ing. František Konečný, 

Ph.D.)  
09:50 – 10:05 Úvodní slovo zástupkyně MD ČR (Ing. Pavla Březnická)  
10:05 – 10:55 Povinnosti osob při přípravě, provádění, užívání a odstraňování staveb podle 

stavebního zákona (Ing. Eliška Barčáková)  



10:55 – 11:35 Ukázka provádění patologického průzkum nosníku I-73 z mostu Otakara 
Ševčíka v Brně; Využití přejezdu nadměrného břemene po mostě jako jedné 
z diagnostických metod (Ing. Igor Suza)  

11:35 – 12:25 Hlubinné zakládání mostů (doc. Ing. Jan Masopust, CSc.)  
12:25 – 12:55 PŘESTÁVKA s občerstvením  
12:55 – 13:25 Prohlídky mostů a uplatnění jejich výsledků v procesu správy a údržby mostů v 

ČR (Ing. Michal Drahorád, Ph.D.)  
13:25 – 14:35 Současné a budoucí trendy v navrhování a realizaci mostních konstrukcí (doc. 

Ing. Lukáš Vráblík, Ph.D., FEng.)  
14:35 – 15:35 Novinky v normách ČSN 73 6242 Navrhování a provádění vozovek na 

mostech pozemních komunikací a ČSN 73 6122 Stavba vozovek - Vrstvy z 
litého asfaltu - Provádění a kontrola shody (Ing. Petr Mondschein, Ph.D.)  

15:35 – 16:00 Diskuze k tématům přednášek.  
 
Vložné:  600,- Kč / pro členy ČKAIT 400,- Kč  
Přihlášky:   do 21. 5. 2025:  

Unie mostařů ČR, dopravniainzenýrskesluzby@seznam.cz, 
Ing. Michael Šmucr, předseda Unie mostařů ČR, tel.: 799 505 271 
nebo ČKAIT: 
https://www.ckait.cz/mostni-konstrukce-historie-soucasnost-a-budoucnost-2 

Akce v programu CŽV hodnocena 1 bodem 
 

 

15. 5. 2025 Příprava výstavby malého vodovodu 
- seminář 

 
Místo:   České Budějovice, Krajský úřad – Jihočeský kraj,  

U Zimního stadionu 1952 / 2  
Čas:   9:00 – 13:30  
 
Anotace: Cílem semináře je seznámit se základními postupy v jednotlivých 

procesech přípravy výstavby malého vodovodu. 
Seminář je určen především pro obce, které zvažují dostavbu vodovodu v 
některé z místních částí, či jeho rozšíření, ale i pro provozovatele a ostatní 
subjekty, které se problematikou přípravy, výstavby a provozu vodovodu 
zabývají.  

 
Pozvánka:   na www.csvh.cz 
Přihlášky:   e-mailem na adresu cssi@csvh.cz do 11. 5. 2025 
Vložné:  1 500,- Kč 
Organizuje:   ČSVH ve spolupráci s Krajským úřadem Jihočeského kraje 
 
Garant akce: Ing. M. Melounová, ČSVH, tel. 602 126 288 
 
 
 
 
 
 



PŘIPRAVUJEME         
 
24. 9. 2025 Exkurze na VD Orlík – nový bezpečnostní 

přeliv 
 
Místo:  Vodní dílo Orlík, Klenovice 61, obec Milešov 
Čas:      zahájení exkurze v místě 13:30 hod. 
     odjezd z Českých Budějovic 12:00 

  
Cílem projektu je zajistit bezpečnost VD Orlík i pro případ výskytu zcela extrémních povodní. 
Po rekonstrukci bude vodní dílo schopno bezpečně převést desetitisíciletou povodeň. 
Zabezpečení vodního díla proti účinkům velkých vod bude vyřešeno vybudováním 
doplňkového bezpečnostního přelivu a skluzu s vysokou kapacitou. 
Nový bezpečnostní přeliv o třech polích bude hrazen segmentovými uzávěry. Hrazený profil je 
3 x 13,3 x 8,15 m. Kapacita nových přelivných polí při referenční hladině 354,60 m n. m. je 
3 x 588 m3/s. Krytá část skluzu navazující na přeliv v podélném spádu cca 5 % je tvořena třemi 
železobetonovými rámy 13 m x 9 m, v délkách 53 m, 66 m a 72 m od jednotlivých polí. 
Navazující otevřený skluz má délku 235 m, šířku 16 m a hloubku 6 m, tvoří jej železobetonové 
koryto v podélném sklonu až 40 %. 
Vodní dílo Orlík zůstává v průběhu rekonstrukce v provozu.  
Podrobnosti o organizaci exkurze včetně pokynů k přihlášení budou zveřejněny v příštím čísle 
Zpravodaje. 
 
 
13. 9. 2025    Čištění Vltavy 
 
 
11. – 12. 10. 2025 Odborná exkurze Západní Čechy 
 
Pobočka Českého svazu stavebních inženýrů připravuje odbornou exkurzi 
ve dnech 11. až 12. října 2025 do oblasti západních Čech. 
 
Program (možnosti změny nebo doplnění):  

sobota 11. 10. 2025                                                                                                                
návštěva zámku Týnec u Klatov - vyhodnocená stavba Plzeňského kraje, následně spalovna 
odpadu ZEVO Chotíkov, přejezd do Karlových Varů s noclehem,  

neděle 12. 10. 2025                                                                                                                        
návštěva Císařských lázní v Karlových Varech, při zpáteční cestě bude upřesněno (varianty- 
hrad Bečov, hornické muzeum Horní Slavkov).              
 
Informace Ing. Kocina - 606 486 968, karelkocina@seznam.cz 
                 Ing. Mašek - 602 270 081, masekjan@email.cz 

Podrobnější informace včetně ceny budou zaslány po projednání případným zájemcům a 
členům ČSSI a ČKAIT na jejich emailové adresy.  
Přihlásit se lze na výše uvedené kontakty. 

 
 
 



           

ZHODNOCENÍ AKCÍ   _____  ___ 
 
 
Veletrh úspor energií Wels – výstava 
 
Veletrh úspor energií (Energiesparmesse) v rakouském Welsu (5. – 9. 3. 2025) letos 
oslavil 40 let své existence. Jedná se o významnou akci celoevropského významu, která se 
zaměřuje na udržitelné a inovativní přístupy ve stavebnictví, technickém zařízení budov a 
energetice. Na veletrhu se představilo cca 380 vystavovatelů z různých zemí, kteří prezentovali 
široké spektrum produktů a služeb zaměřených na energetickou efektivitu, obnovitelné zdroje 
energie, inteligentní domácnosti a ekologické stavebnictví. Návštěvníci měli možnost se 
seznámit s novinkami v oblasti fotovoltaických systémů, tepelných čerpadel, kotlů na biomasu, 
inteligentního řízení domácností, moderních koupelen a sanitárních zařízení a mnoha dalších 
technologií. 
Poradenské středisko Energy Centre České Budějovice zorganizovalo pro členy ČKAIT, ČSSI 
a další zájemce jednodenní zájezd na tento veletrh, který zahrnoval i odbornou prohlídku v 
českém jazyce. V letošním roce byly navštíveny následující firmy: ETA Heiztechnik (otopné 
systémy především na biomasu), ETECH Elektrotechnik (fotovoltaika, systémy na skladování 
energie) a ZIEGELWERK EDEL (cihly a cihlové stropy). 
 
Mgr. Ivana Hlinková, jednatelka ECČB 
 

 
 
 

12. 3. 2025          Výroční členská schůze ČSSI 
 
Výroční členská schůze Oblastní pobočky ČSSI České Budějovice se konala dne 12. března 
2025 v restauraci Lokotka v Českých Budějovicích. Účastnilo se 8 členů, což je 17,4 % členské 
základny. Jako hosté se účastnili doc. Ing. Stehel, Ph.D. - VŠTE České Budějovice, Ing. 
František Konečný, Ph.D. - ČKAIT a Mgr. Procházka - Svaz podnikatelů ve stavebnictví. 
Předseda pobočky přednesl zprávu o činnosti, která byla zaměřena na pořádání odborných 
exkurzí a soutěž PRESTA. Rovněž připomněl 160. výročí od založení Spolku inženýrů a 
architektů Království českého. Kladně hodnotil spolupráci s VŠTE, ČKAIT, Krajským úřadem 
Jihočeského kraje a Svazem podnikatelů ve stavebnictví. Hlavním nedostatkem pobočky je 
vysoký věk členů a nedaří se získávat nové členy, i když bylo jednáno s absolventy VŠTE. 
Do dalšího období je nutno zajišťovat takové akce, které budou přínosem pro účastníky. 
Přítomní hosté ve svých vystoupeních kladně hodnotili spolupráci. Prorektor VŠTE doc. Stehel 
vyjádřil příslib pokračovat ve společné činnosti. 
Bylo projednáno hospodaření za minulé období, a konstatováno, že příjem ze soutěže 
PRESTA vytváří prostředky pro činnost. Byl projednán plán práce a rozpočet na rok 2025. 
Zpráva revizní komise byla bez připomínek k hospodaření a činnosti. 
Přijaté usnesení z členské schůze schválilo předložené zprávy a uložilo zvýšení aktivity členům 
v oblasti získávání členů a účasti na akcích. 
V závěru předseda poděkoval za účast a aktivitu při činnosti pobočky. 
 
Ing. Karel Kocina – předseda pobočky  
 



20. 3. 2025 Práce s grafickými programy na stavební 
průmyslovce 

 
21. ročník celostátní soutěže v projektování byl opět připraven jako soutěž otevřená pro 
všechny grafické programy určené k projektování pozemních staveb, a to pro žáky 3. – 4. 
ročníků denního studia. Soutěž se konala 20. března 2025. Pozvány byly všechny SPŠ a SOŠ 
z České republiky, které poskytují vzdělávání ve studijním oboru Stavebnictví se zaměřením 
Pozemní stavby, a také partnerské školy ze Slovenské republiky: SPŠ stavební z Trnavy, 
Žiliny, Nitry a Košic. 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy poskytlo grant pro organizaci soutěže. Rovněž 
finanční podpora Jihočeského kraje k organizaci soutěže přispěla. K zabezpečení soutěže 
přispěli také naši tradiční spolupořadatelé: Centrum pro podporu počítačové grafiky ČR 
(CEGRA) a Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT). 
Partnerem soutěže opět byla společnost CZ BIM – building SMART CZ. 
21. ročníku soutěže se zúčastnilo 24 škol. Každá škola vyslala dva reprezentanty na základě 
výsledků školních kol, na soutěžní listinu bylo zapsáno 48 žáků. Většina z nich pracovala 
v programu ArchiCAD, zastoupení v soutěži měly Revit a Allplan. 
Slavnostní zahájení soutěže proběhlo v aule SPŠ stavební České Budějovice a celou akci 
oficiálně zahájil ředitel školy, RNDr. Vladimír Kostka. Hosty akce byli: Ing. František Konečný, 
Ph.D., předseda oblasti ČKAIT Jihočeský kraj, Ing. Stanislav Hronek, předseda poroty 
delegován ČKAIT a Ing. arch. Petr Vaněk za společnost CZ BIM -building SMART CZ. 
Soutěžní porotu tvořili členové pedagogického doprovodu z přihlášených škol, hodnocení prací 
se neúčastnili zaměstnanci pořádající školy. Soutěžním úkolem bylo zpracovat na základě 
zadání rodinného domu PARABOLA HOUSE 2 půdorysy, 2 řezy a dva 3D náhledy 
v perspektivě generované z modelu. Soutěžící mohli pracovat na svých počítačích NTB 
s instalovaným grafickým softwarem nebo využít PC v učebnách školy, časový limit práce byl 
180 minut. Vítězství 21. ročníku soutěže si odvezl Hradec Králové, České Budějovice získaly 
2. a 5. místo, tedy velice úspěšný ročník. 
V časovém plánu soutěže byl prostor také na společenský, kulturní a vzdělávací program. Pro 
pedagogy bylo připraveno setkání v centru Č. Budějovice B a exkurze na Žitný mlýn v Boršově 
nad Vltavou. Pro žáky pak filmové představení a prohlídka centra města ČB. Účastníci soutěže 
byli seznámeni s aktuálními trendy BIM projektování a pro zájemce z řad pedagogů i studentů 
byl zorganizován ve spolupráci s firmou CEGRA seminář ArchiCAD.  
 
Ing. Hana Konečná, zástupce ředitele SPŠ stavební, Č. Budějovice 
 
 
 
20. 3. 2025 Výroční členská schůze ČSVH      
 
Výroční členská schůze ČSVH se konala dne 20. 3. 2025 v Českých Budějovicích za účasti  
25% členů z celkového počtu 52 členů společnosti. 
Zprávu o činnosti ČSVH za uplynulé období roku 2024 přednesla Ing. Miloslava Melounová, 
předsedkyně ČSVH. Kladně zhodnotila uspořádané odborné akce i zájem účastníků. 
Poděkovala za aktivní činnost členů při vydání Bulletinu 2024 i za organizační zajištění 
odborných akcí. 
Zprávu revizní komise za uplynulé období přednesl Ing. Radek Mára, předseda revizní komise. 
Revizní komise konstatovala, že prověrkou hospodaření a činnosti ČSVH za rok 2024 nebyly 
zjištěny žádné závažné nedostatky. 
Ing. Melounová seznámila přítomné s plánem činnosti na rok 2025 včetně plánovaných 
odborných akcí a s návrhem rozpočtu na rok 2025.  



Diskusi zahájil prezident ČSSI Ing. Adam Vokurka CSc. Seznámil přítomné s činností prezidia 
ČSSI za uplynulé období a s plánovanými akcemi u příležitosti osla 160 let SIA. V diskusi dále 
vystoupili Ing. František Konečný Ph.D., předseda OK ČKAIT České Budějovice, Ing. Karel 
Kocina, předseda OP ČSSI České Budějovice, Ing. Hana Zahradníková, zástupkyně 
stavebního úřadu Krajského úřadu Jihočeského kraje a ostatní přítomní členové ČSVH s 
problematikou nového stavebního zákona v oblasti vodních děl a jeho uváděním do praxe. 
Usnesení bylo schváleno většinou přítomných členů. 
Závěrem předsedkyně poděkovala všem členům za jejich aktivní činnost v roce 2004. 
 
Ing.Miloslava Melounová – předsedkyně ČSVH       
 
 
 

10. 4. 2025  Nový stavební zákon v otázkách a odpovědích  
 

Dne 10. dubna 2025 proběhl v Českých Budějovicích seminář na téma „Nový stavební zákon 
v otázkách a odpovědích“. Semináře se účastnily převážně autorizované osoby, zejména 
projektanti.  Seminář byl koncipován nejen jako informativní z hlediska znění nového 
stavebního zákona (dále i NSZ), ale hlavně se věnoval otázkám zaslaných od autorizovaných 
osob. Přednášející Ing. František Konečný, Ph.D., vysokoškolský pedagog a předseda 
Legislativní komise ČKAIT a Bc. Zbyněk Mladý, vedoucí stavebního úřadu Jihočeského kraje, 
se zaměřili právě na praktické dopady nové stavební legislativy.   
DALŠÍ NOVELA STAVEBNÍHO ZÁKONA  
V letošním roce proběhla další novela stavebního zákona (v rámci tzv. OZE III.), která zejména 
upravila rozsah jednoduchých staveb (příloha č. 2 NSZ). Přítomní byli seznámeni s těmito 
změnami, které se týkají hlavně rozsahu projektové dokumentace jednoduchých staveb a také 
jejich kolaudace.  
PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE PRO PROVÁDĚNÍ STAVBY  
Navržený rozsah dokumentace pro provádění stavby ve vyhlášce č. 131/2024 Sb. o 
dokumentaci staveb, je velmi detailní a v současnosti způsobuje jeho aplikace v praxi značné 
problémy. Vyhláška jde u této dokumentace do velkých podrobností a některé části nelze ani 
vyprojektovat. V praxi se pak často stává, zejména u veřejných zakázek, že investoři striktně 
trvají na přesném rozsahu projektové dokumentace dle vyhlášky. Pokud je to možné, 
doporučuje se upravit smluvní vztahy tak, aby se projektanti nedostávali do neřešitelných 
situací. 
K dotazu, zda lze podat projektovou dokumentaci pro provádění stavby k žádosti o povolení 
stavby, bylo konstatováno, že to lze, ale název takové dokumentace musí být „dokumentace 
pro povolení stavby“. Takovou dokumentaci by měly stavební úřady respektovat, přestože se 
nebude přesně shodovat číslování jednotlivých části takové dokumentace.  
DOTČENÉ ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY  
Stále platí metodický výklad Ministerstva pro místní rozvoj (MMR), že se dotčené orgány 
vyjadřují jen k úplné projektové dokumentaci vložené do portálu stavebníka. Úředníci MMR 
stále odmítají námitku ČKAIT, že projektanti potřebují vyjádření a závazná stanoviska již 
v průběhu projektování. Často se tak stává, že se dokumentace vložená do portálu stavebníka 
několikrát mění v závislosti na postupná vyjádření dotčených orgánů. Tento nesmyslný systém 
projekty prodlužují i prodražují.  
ROZSAH DOKUMENTACE PRO DOTČENÉ ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY  
MMR deklaruje, že rozsah dokumentace pro povolení stavby, zpracovaný dle vyhlášky č. 
131/2024 Sb., a vložený do portálu stavebníka je dostatečný i pro vyjádření dotčených orgánů 
a tyto orgány nesmějí požadovat další dokumentaci. V březnu letošního roku, však MMR 
připustilo, že si mohou dotčené orgány vyžádat další podrobnější dokumentaci, pokud tak 
stanoví zvláštní právní předpis. To dostává projektanty do nepříjemné situace, protože mají 



nasmlouvanou PD pro povolení stavby dle vyhlášky. Podrobnější dokumentaci mu investor 
nemusí chtít proplatit. I tato skutečnost ukazuje na nesmyslné ustanovení, že se dotčené 
orgány vyjadřují jen ke kompletní PD. ČKAIT stále žádá MMR, aby umožnilo žádat o vyjádření 
a závazná stanoviska dotčené orgány datovou schránkou a v rozsahu, který každý dotčený 
orgán potřebuje. Např. hasiče určitě nebude zajímat, kolik stromků bude u stavby vysazeno a 
jak budou vypadat sadové úpravy. 
DROBNÉ STAVBY 
I když drobné stavby nevyžadují povolení stavebního úřadu, musí splnit další požadavky dle 
jiných právních předpisů. Pokud je nesplní, posuzuje se taková stavba jako nepovolená a bude 
zahájeno řízení o odstranění stavby. Např. dřevěná kůlna s 8 m2 zastavěné plochy a bude 
umístěna 2 metry od hranic sousedního pozemku, pak by nepotřebovala povolení stavebního 
úřadu. Ale pokud by požárně nebezpečný prostor této stavby přesahoval na sousedův 
pozemek, je nutné povolení stavby včetně souhlasu souseda.  
Ing. František Konečný, Ph.D., předseda ČKAIT Jihočeského kraje 
 
 

15.-16. 4. 2025  DŘEVOSTAVBY  
– celostátní mezinárodní konference 

 
26. ročník konference „Dřevostavby“ na Vyšší odborné škole ve Volyni za významné pomoci 
ČKAIT jako součást oslav 160. výročí založení „Spolku architektů a inženýrů v království 
Českém“ (dnešní Český svaz stavebních inženýrů). 
V tradičním předvelikonočním čase se ve dnech 15. a 16. dubna 2025 na Vyšší odborné škole 
ve Volyni konal 26. ročník mezinárodní konference „Dřevostavby“. Nutno podotknout, že jsme 
měli obavy z navázání na velmi úspěšný jubilejní ročník v minulém roce. Ale i díky Oblastní 
kanceláři ČKAIT pro Jihočeský kraj v Českých Budějovicích se nám podařilo zajistit 34 
atraktivních přednášek, z nichž téměř 40 % bylo zahraničních. Tentokrát přednášející byli 
z osmi evropských zemí a Kanady. Každoročně se snažíme obměnit sestavu přednášejících 
novými tvářemi a dát prostor zemím, které v současné době představují hlavní lídry v oblasti 
stavění ze dřeva v rámci Evropské unie, což jsou Finsko a Rakousko. I proto se dopoledního 
programu prvního dne osobně zúčastnil velvyslanec Finska pro Českou a Slovenskou 
republiku pan Pasi Olavi Tuominen a obchodní atašé Velvyslanectví Rakouska pan Oliver 
Lichtenegger.   
Velký prostor na naší konferenci měli zástupci země tisíce jezer - pan prof. Pekka Heikkinen, 
Architect SAFA z Univerzity Aalto, který přednášel na dvaceti významných světových 
univerzitách a jeho kolega arch. Mikko Viljakainen. K výjimečným osobnostem bezpochyby 
patří pan Mgr. art. Bjørn Kierulf z Norska, který již delší dobu žije a pracuje na Slovensku a 
díky jeho skvělé slovenštině není nutné zajišťovat simultánní překlad z norštiny nebo 
angličtiny. Výjimečná byla i vystoupení zástupců Technických univerzit v Grazu a Bernu. 
Bylo by nespravedlivé, abychom zmiňovali pouze zahraniční účastníky, na konferenci 
vystoupila řada předních domácích realizačních firem a významný počet akademických 
pracovníků z Českého vysokého učení technického v Praze, Univerzitního centra energeticky 
efektivních budov, Vysokého učení technického v Brně, Vysoké školy báňské Technické 
univerzity v Ostravě, České zemědělské univerzity v Praze a Slovenské technické univerzity 
v Bratislavě.  
Každoročně se v sestavě přednášek snažíme najít vyvážený poměr mezi vysoce odbornými 
přednáškami, které prezentují představitelé převážně akademické sféry a vystoupeními 
s praktickými ukázkami v podání reprezentantů realizačních firem. Stalo se již tradicí, že na 
naší konferenci vystupují i zástupci státní správy, kteří mohou oslovit a možná i ovlivnit 
projektanty i realizační firmy zabývající se stavěním ze dřeva. Právě takovou byla přednáška 
s názvem „Dřevostavby z pohledu Hasičského záchranného sboru ČR“, se kterou vystoupil 



pan Ing. plk. Michal Valouch. Další velmi poutavou přednáškou z našeho kraje bylo vystoupení 
pana Ing. Jiřího Skřipského, DiS. (mimo jiné absolventa volyňské školy) z firmy Nema 
Dřevostavby s. r. o., jenž přijel představit významné stavby realizované nejenom 
v regionu jižních Čech. Oba zmínění přednášející byli osloveni prostřednictvím Ing. Františka 
Konečného, Ph.D. předsedy oblasti ČKAIT.  
Oživením posledních ročníků se stalo souběžné pořadatelství workshopů ve školní aule 
vybudované ve spolupráci s Technische Hochschule Deggendorf a doprovodné výstavy před 
školní knihovnou na téma „Severská udržitelná města z pohledu finské architektury“. Jedním 
z nových témat letošního ročníku byla vlhkost a voda v dřevostavbách, což byl i název 
workshopu pod hlavičkou Výzkumného a vývojového ústavu dřevařského v Praze, který se 
konal první den v podvečerních hodinách. Ve středu dopoledne s podobnou problematikou 
navázal workshop „Stavebně - fyzikální souvislosti dřevostaveb“ pořádaný ve spolupráci 
s Univerzitním centrem energeticky efektivních budov ČVUT v Praze pod vedením prof. Ing. 
Jana Tywoniaka, CSc. 
Z hlediska účasti je pro nás potěšujícím zjištěním, že cestu do Volyně si nachází stále větší 
okruh firem, neboť zaznamenáváme každoroční nárůst a obměnu dosahující úrovně téměř 
deseti procent. Uvedený počet svědčí o zřetelné dynamice celého odvětví a významné 
podpoře ze strany Ministerstva zemědělství a zejména Ministerstva průmyslu a obchodu.   
Konference má nejenom dlouhodobé přínosy v podobě přístupu k nejnovějším poznatkům 
v oboru, zajištění studentských odborných praxí nebo odpovídajícího zaměstnání. Krásným 
příkladem z letošního ročníku je odborná stáž jednoho z našich studentů v Kanadě, kterou si 
s přednášejícím domluvil při tlumočení neformální prohlídky školy. 
Bezprostředně po skončení konference jsem nabyl přesvědčení, že proběhnuvší 26. ročník byl 
dobrým začátkem druhého čtvrtstoletí konferencí ve Volyni a zcela jistě se můžeme těšit na 
27. pokračování. 
 
Jiří Homolka, ředitel VOŠ a SPŠ Volyně 
 
 
29. 4. 2025  Školení povodňových orgánů obcí 
 
Ve spolupráci České společnosti vodohospodářské ČSSI, z. s. a Krajského úřadu Jihočeského 
kraje se v Českých Budějovicích uskutečnil seminář pro povodňové orgány obcí, který 
seznámil účastníky se základní legislativou a metodikou spojenou s přípravou na povodňové 
situace, řízení, organizaci a kontrolu všech příslušných činností v průběhu povodně a v období 
následujícím bezprostředně po povodni včetně řízení, organizace a kontroly činnosti ostatních 
účastníků ochrany před povodněmi. 

Na úvod školení vystoupil garant akce Ing. Jiří Baloun, který seznámil přítomné s aktivitami 
ČSVH zaměřenými na odbornou podporu obcí na úseku vodního hospodářství. 

 Vlastní školení bylo rozděleno na 4 tematické bloky.  
1. Povinnosti povodňových orgánů z hlediska vodního zákona - Ing. Hana 

Zahradníková (Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor ŽPZL) přednesla legislativní 
záležitosti týkající se povodňové služby a fungování povodňových orgánů. 

2. Možnosti využití krizových opatření, likvidace následků a obnova území po 
povodni - Ing. Marta Spálenková (Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor kancelář 
hejtmana) vyložila procesní postupy a kompetence orgánů krizového řízení ve vazbě 
na fungování povodňových komisí obcí, ORP a kraje. 

3. Novinky v předpovědní a hlásné povodňové službě ČHMÚ – Mgr. Tomáš Vlasák, 
Ph.D. (ČHMÚ – pobočka České Budějovice) objasnil fungování předpovědní 
povodňové služby, druhy vydávaných předpovědí. Seznámil se způsobem jejich 



zveřejňování, s možnostmi jejich využití a se způsobem vydávání a distribuce výstrah 
na nebezpečné meteorologické a hydrologické jevy.  

4. Možnosti nádrží při řešení povodňových situací – Ing. Jiří Baloun (Povodí Vltavy, 
státní podnik, závod Horní Vltava) funkcí nádrží a jejich reálnými možnostmi při řešení 
povodňových situací. Přednáška byla doplněna typovými příklady fungování různých 
druhů nádrží. 

V rámci diskuse k jednotlivým blokům byly vzneseny a lektory zodpovězeny otázky týkající se 
povodňových prohlídek a předpovědní povodňové služby. 

Semináře se zúčastnilo 32 zástupců obcí z Jihočeského kraje.  
 
 

INFORMACE        _ ___ 
 

 
PRESTA JIŽNÍ ČECHY 2022 - 2024 - XIII. ročník 
 

 
XIII. ročníku soutěže PRESTA, který se konal pod záštitou hejtmana Jihočeského kraje MUDr. 
Martina Kuby, se účastnilo 32 staveb ve 4 kategoriích:  

I. Občanské a průmyslové stavby, která byla dělena na novostavby a rekonstrukce  

II. Rodinné domy a bytové stavby 

III. Vodohospodářské a ekologické stavby 

IV.  Dopravní a ostatní inženýrské stavby, která byla dělena na komunikace a mosty. 

Soutěžní stavby hodnotila 11ti členná odborná porota jmenovaná vyhlašovateli a 
spoluvyhlašovateli soutěže.  
Vyhodnocení soutěže se uskutečnilo dne 10. dubna 2025 na slavnostním večeru v kulturním 
domě Vltava v Českých Budějovicích. Předávání ocenění se účastnili také náměstek hejtmana 
Jihočeského kraje Ing. David Štojdl a primátorka Statutárního města České Budějovice doc. 
Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová.  
V rámci XIII. ročníku soutěžní přehlídky PRESTA bylo uděleno 7 hlavních cen – titulů PRESTA 
a 5 čestných uznání. Hejtman Jihočeského kraje udělil cenu INSPIRA. Dále byly uděleny 3 
ceny vyhlašovatelů (ČSSI, ČKAIT, SPS) a cena časopisu Stavebnictví. 
Kompletní přehled o výsledcích soutěže přináší katalog PRESTA 2022-2024, který najdete na 
webových stránkách ČSSI www.cssi-cr.cz.  
Součástí XIII. ročníku přehlídky PRESTA byla soutěž Presta Student, kde byly hodnoceny 
práce středoškolských a vysokoškolských studentů stavebních škol působících v Jihočeském 
kraji. V této soutěži bylo hodnoceno 11 prací. 
Společenský večer, na kterém proběhlo vyhodnocení soutěže Presta byl ukončen vzájemným 
setkáním a besedou mezi účastníky. 
Na vyhlášení výsledků přehlídky PRESTA tradičně navazuje putovní výstava. Cílem výstavy 
je seznámit širší odbornou i laickou veřejnost se stavbami zapojenými do soutěže a s jejími 
výsledky. Tato putovní výstava postupně řadu měst jihočeského regionu. Zveme všechny k její 
návštěvě. 
Termín  Místo konání výstavy 

11. - 22. 4. 2025  Krajský úřad - Jihočeský kraj, České Budějovice 

22. - 30. 4. 2025  Magistrát, vchod č. 3, přízemí České Budějovice 



30. - 14. 5. 2025  VŠTE České Budějovice 

14. - 18. 5. 2025  Výstaviště České Budějovice, výstava HOBBY  

19. - 26. 5. 2025  Městský úřad Kaplická ul. Český Krumlov 

26. 5. - 2. 6. 2025  Městské divadlo KD Střelnice Jindřichův Hradec 

2. - 9. 6. 2025  SPŠ strojní a stavební Tábor 

9. - 16. 6. 2025  SOŠ a SOU Písek 

16. - 23. 6. 2025  Strakonický hrad, chodba před Rytířským sálem Strakonice 

23. - 30. 6. 2025  Městský úřad Prachatice 

září 2025   Sídlo ARCH+ING, Kaarstrasse 2/II, Linz 

 

Soutěž PRESTA je přínosem pro jihočeské stavebnictví a každý ročník prokazuje zvyšování 
kvality ve všech kritériích hodnocení stavebních prací, převážně řemeslného provedení prací. 
 
Ing. Karel Kocina – předseda pobočky  
 
 

 
Členské příspěvky ČSSI na rok 2025 

 
Členské příspěvky Oblastní pobočky ČSSI České Budějovice byly na její výroční členské 
schůzi v březnu 2025 stanoveny následovně: 
      členové ve věku do 65 roků (muži i ženy) 900 Kč, 
      členové ve věku nad 65 roků (muži i ženy) 350 Kč. 
Žádáme všechny členy o úhradu členského příspěvku do konce června 2025 na účet pobočky 
ČSSI vedený u Fio banky -  číslo účtu 2001302480/ 2010. 
 
 
 

160. výročí založení Spolku inženýrů a architektů 
v Království českém  

 
Přehled akcí k tomuto významnému výročí:  
 
23. 4. 2025   konference 160 let SIA                   pořadatel: ČSSI 
4 .6.  2025   výletním vláčkem Hradec Králové  pořadatel: OP ČSSI H. Králové 
11. 6. 2025   zahradní slavnost                           pořadatel: OP ČSSI Praha 
19. 6. 2025   Dny stavitelství a architektury        pořadatel: OP ČSSI K.Vary 
20. - 21. 6. 2025  Vinařství Velké Žernoseky        pořadatel: OP ČSSI Ústí n/L 
26. 6. 2025    Lodí po Brněnské přehradě          pořadatel:. OP ČSSI Brno 
13. 9. 2025    Čištění Vltavy                                pořadatel: ČSVH 
24. 9. 2025    exkurze na VD Orlík                      pořadatel: ČSVH 
 
Podrobnosti budou uvedeny na www.cssi.cz 
 
 



 
 
 

Odborné akce pro vodohospodáře pořádané jinými 
subjekty 

 
VODOVODY A KANALIZACE               20. - 22. 5. 2025 
výstava 
Místo:  Praha 
Pořadatel:  SOVAK 
www.vystava-vod-ka.cz 

 
Nové trendy v čistírenství                    3 - 4. 6. 2025 
konference 
Místo : Lipno 
Pořadatel :ENVI-PUR 
www.envi-pur.cz 
 
Rybníky 2025                                          18. - 19. 6. 2025 
konference 
Místo : Praha 
www.cski-cr.cz 
 
Krajinné inženýrství                               11. - 12. 9. 2025 
konference 
Místo : Praha 
www.cski-cr.cz 

  
 
Ing.Miloslava Melounová, předsedkyně ČSVH 
 


